

3. 会社別損益状況（NTT持株、NTT東日本、NTT西日本）

(単位：億円)

	A 2016年3月期 第1四半期 実績	B 2017年3月期 第1四半期 実績			C 2017年3月期 通期予想
			増減	進捗率	
			B-A	B÷C	
NTT持株（日本基準）					
営業収益	2,240	2,691	451	56.9%	4,730
営業費用	304	294	▲ 9	22.0%	1,340
営業利益	1,936	2,396	460	70.7%	3,390
営業外収益	69	60	▲ 9	24.3%	250
営業外費用	77	77	0	26.9%	290
経常利益	1,928	2,379	450	71.0%	3,350
四半期（当期）純利益	1,925	2,375	450	70.7%	3,360
NTT東日本（日本基準）					
営業収益	4,297	4,101	▲ 195	24.9%	16,500
音声伝送収入（IP系除く） ^{（注）}	1,100	1,014	▲ 86	25.8%	3,930
IP系収入	2,170	2,133	▲ 36	25.5%	8,360
専用収入（IP系除く）	286	240	▲ 46	24.8%	970
その他電気通信事業収入	478	461	▲ 16	22.0%	3,240
附帯事業営業収益	262	250	▲ 11		
営業費用	3,790	3,460	▲ 330	23.3%	14,850
人件費	243	236	▲ 6	24.9%	950
経費	2,415	2,243	▲ 171	23.1%	9,710
減価償却費	879	722	▲ 156	24.5%	2,950
固定資産除却費	63	61	▲ 2	12.1%	510
租税公課	188	195	6	26.8%	730
営業利益	507	641	134	38.9%	1,650
営業外収益	58	173	115	347.4%	50
営業外費用	14	12	▲ 1	25.9%	50
経常利益	550	802	251	48.6%	1,650
四半期（当期）純利益	409	578	168	50.7%	1,140
NTT西日本（日本基準）					
営業収益	3,741	3,620	▲ 120	24.5%	14,770
音声伝送収入（IP系除く） ^{（注）}	1,105	1,016	▲ 89	25.8%	3,940
IP系収入	1,745	1,755	10	25.3%	6,950
専用収入（IP系除く）	247	220	▲ 26	26.3%	840
その他電気通信事業収入	351	338	▲ 13	20.7%	3,040
附帯事業営業収益	291	290	▲ 1		
営業費用	3,592	3,233	▲ 358	23.1%	14,020
人件費	226	203	▲ 22	25.1%	810
経費	2,300	2,063	▲ 237	22.8%	9,040
減価償却費	805	704	▲ 100	24.0%	2,930
固定資産除却費	87	86	▲ 0	15.2%	570
租税公課	172	175	2	26.1%	670
営業利益	148	387	238	51.6%	750
営業外収益	27	12	▲ 15	20.4%	60
営業外費用	28	20	▲ 7	19.0%	110
経常利益	147	378	230	54.1%	700
四半期（当期）純利益	122	233	110	46.6%	500

（注） 2017年3月期第1四半期実績のNTT東日本及びNTT西日本の音声伝送収入（IP系除く）には、基本料、通信・通話料、相互接続通話料の収入として、NTT東日本にそれぞれ765億円、69億円、117億円、NTT西日本にそれぞれ761億円、64億円、129億円が含まれております。

3. 会社別損益状況（NTTコミュニケーションズ、Dimension Data）（単位：億円）

	A	B			C
	2016年3月期 第1四半期 実績	2017年3月期 第1四半期 実績			2017年3月期 通期予想
		増減 B-A	進捗率 B÷C		
NTTコミュニケーションズ（日本基準）					
営業収益 ^(注1)	2, 166	2, 202	35	24. 2%	9, 100
クラウド基盤	167	171	3	19. 5%	880
データネットワーク	910	948	37	25. 3%	3, 750
ボイスコミュニケーション	643	630	▲ 13	26. 0%	2, 430
アプリケーション&コンテンツ	95	94	▲ 1	24. 9%	380
ソリューション	310	319	9	21. 2%	1, 510
その他	38	37	▲ 0	25. 0%	150
営業費用	1, 993	1, 943	▲ 49	23. 6%	8, 220
人件費	191	192	0	24. 4%	790
経費	1, 009	908	▲ 101	23. 6%	6, 180
通信設備使用料	496	547	50		
減価償却費	259	254	▲ 4	24. 3%	1, 050
固定資産除却費	4	5	1	6. 9%	80
租税公課	32	35	3	29. 7%	120
営業利益	172	258	85	29. 3%	880
営業外収益	88	74	▲ 13	34. 1%	220
営業外費用	23	23	0	29. 3%	80
経常利益	237	309	72	30. 4%	1, 020
四半期（当期）純利益	166	223	56	31. 0%	720
Dimension Data連結（国際会計基準） ^{(注2) (注3)}					
営業収益	2, 068	2, 066	▲ 2	23. 2%	8, 900
営業費用	2, 079	2, 079	0	23. 5%	8, 860
営業利益 ^(注4)	▲ 10	▲ 13	▲ 3	－	40
当社に帰属する四半期（当期）純利益	▲ 28	▲ 24	4	－	－

(注1) 表示科目における主なサービスとして、クラウド基盤には「データセンターサービス」、「クラウドサービス(Enterprise Cloud 等)」、データネットワークには「クローズドネットワークサービス(Arcstar Universal One 等)」、「オープンネットワークサービス(OCN 等)」、ボイスコミュニケーションには「電話サービス」、「VoIPサービス(050 plus 等)」、アプリケーション&コンテンツには「アプリケーションサービス(メールサービス 等)」、ソリューションには「SIサービス」が含まれております。

(注2) Dimension Dataについては、2016年1月1日から3月31日までの期間損益を2017年3月期第1四半期連結損益に計上しております。2017年3月期通期予想には2016年1月1日から12月31日までの予想を記載しております。

(注3) 2017年3月期第1四半期実績のDimension Dataの損益状況は1US\$=115.35円にて換算しております。

(注4) 2017年3月期第1四半期実績のNTT連結決算におけるDimension Dataの営業利益（米国会計基準）は▲38億円となっております。

3. 会社別損益状況（NTTドコモ、NTTデータ） （単位：億円）

	A 2016年3月期 第1四半期 実績	B 2017年3月期 第1四半期 実績			C 2017年3月期 通期予想
			増減	進捗率	
			B-A	B÷C	
NTTドコモ連結（米国基準）					
営業収益	10,769	11,087	318	24.0%	46,200
通信サービス	6,753	7,297	545	24.5%	29,740
モバイル通信サービス収入	6,694	7,042	348	24.8%	28,440
音声収入	1,966	2,159	192	24.9%	8,680
パケット通信収入	4,727	4,883	155	24.7%	19,760
光通信サービス及び その他の通信サービス収入	59	255	197	19.6%	1,300
端末機器販売	2,013	1,658	▲ 356	22.2%	7,450
その他の営業収入	2,003	2,132	129	23.7%	9,010
営業費用	8,415	8,094	▲ 321	21.8%	37,100
人件費	723	723	0	24.7%	2,930
経費	5,375	5,315	▲ 60	21.3%	24,970
減価償却費	1,456	1,097	▲ 359	24.5%	4,480
固定資産除却費	113	79	▲ 34	9.8%	810
通信設備使用料	646	767	121	21.8%	3,510
租税公課	103	112	10	28.1%	400
営業利益	2,354	2,993	639	32.9%	9,100
営業外損益	52	▲ 40	▲ 92	-	40
税引前四半期（当期）純利益	2,406	2,953	547	32.3%	9,140
当社に帰属する四半期（当期）純利益	1,688	2,069	381	32.3%	6,400
NTTデータ連結（日本基準）					
売上高 ^{（注）}	3,585	3,922	336	23.8%	16,500
公共・社会基盤	825	891	65	20.9%	4,260
金融	1,163	1,186	22	22.8%	5,200
法人・ソリューション	889	977	88	24.1%	4,060
グローバル	1,226	1,452	225	26.5%	5,490
消去又は全社	▲ 519	▲ 585	▲ 65	23.3%	▲ 2,510
売上原価	2,705	2,945	239	23.8%	12,360
売上総利益	880	976	96	23.6%	4,140
販売費及び一般管理費	728	803	74	26.0%	3,090
営業利益	151	173	22	16.6%	1,050
営業外損益	2	▲ 0	▲ 2	0.9%	▲ 60
経常利益	153	173	19	17.5%	990
親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益	73	100	26	17.4%	580

（注） NTTデータは、2015年7月1日の組織改革に伴い、2016年3月期第2四半期決算よりセグメント情報の開示区分を見直しました。掲載されているセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成した数値となっております。